Harum narrationum secundam, quae Philippum e Thessalonica filia urbi nomen imposuisse refert, disertis verbis in Etymologico M. s. v. inveni, minus aperte apud Stephanum Byzantium l. c.; verum non ea illius natura est, ut fidem mereat. Philippum enim, Alexandri Magni patrem, Philippos, Thraciae (Macedoniae) urbem, Crenidas ante dictam, ex se cognominasse, nota quidem res est: nondum tamen auctori, liberorum quoque nominibus, quos e variis mulieribus suscepisse constat, ad eandem rem usum. Deinde Nicasipolis Pheraea, e qua Thessalonicam suscepit, nobili quidem loco nata erat: sed principem coniugum locum obtinebat Olympias, Neoptolemi, Molossorum regis, filia, non medicrem posthac nominis sui famam in rebus Macedonicis adeptæ, Alexandri Magni mater (Diodor. Sic. 19, 51).

Maiorem veri speciem tertia Tzetzae narratio prae se fert, tum per se spectata, tum propter eorum, qui diu ante chiliadum concinnatorem eam tui sunt, aucto-  
 ritatem. Imperatores dico Romanorum, Julianum et Constantinum Porphyrogenitum. Thessalonicam urbem a victoria quadam Macedonum Thessalica dictam, tam verisimile videtur, ut Graecorum equidem ingenium valde mirarer, si ea s. narratione s. opinione prorsus abstinuissem. Concedo quoque aliquantulum mortalium istorum dignitati, quos terrarum dominos purpuræ fasciumque fatalis necessitas reliquorum cervicibus imposuit. Nihilominus tamen scrutandum, verene narratio sit ista, an etymologia? Audiamus primum eorum testem, quo antiquiorem haud novi, Julianum imperatorem, qui oratione tertia, post annum puto Christi 356 scripta, haec habet (Opp. ed. Ez. Spanhem. p. 107. C.): Ἀρ' οὐ γὰρ ἐτι χερὶ διὰ μηδόνων τετρακτίων δη-  
 λοῦν, ὡς ἔδοξεν μὲν ἢ Μακεδόνων καὶ μεγάλῃ τὸ πρόσθεν γένοιο, ταύτης δὲ αὐτῆς  
 τὸ κρείσσοτον ἢ πόλις ἔκλειν, ἣν ἀνίστησαν, πεδόντων, οἶμαι, Θερραλῶν, τῆς κατ'  
 ἔκλειν ἐκόντων νίκης; Namquid ergo maioribus opus est documentis monstrare,  
 illustrem magnamque olim extitisse tum Macedonum civitatem, tum huius ipsius  
 partem potissimam, urbem illam, quam condidere cæcis, puto, Thessalis, cogno-  
 minatam ex victoria ab iis reportata? Quae quid sibi velint, pronum videtur et  
 apertum. Imperator Romanus non famam aliquam obscuram refert de Thessaloni-  
 censis nominis origine, sed suam opinionem exprimit, ut orator grammaticusve.  
 Jam audiamus sequentis aevi scriptorem, Stephanum Byzantium, qui s. v. Θεσσα-

λοική haec habet: *Θεσσαλονίκη, πόλις Μακεδονίας, ἣτις ἄρα ἐκαλεῖτο Ἄλια, Κασσάνδρου κτίσμα* ἢ ὅτι Φίλιππος τοῦ Ἀμύντου, ἐκ τῆς Θεσσαλίας νικήσας, οὕτως ἐκάλεσα: *Thessalonica, Macedoniae urbs, quae nimirum Halia dicebatur, a Cassandro condita: vel quia Philippus, Amyntae filius, devictis ibi Thessalis, eam sic nominavit.* Vides, quaesitum a Graecis quibusdam fuisse, utri nomen urbis novum debatur, Philippo, an Cassandro eius genero, Macedonibus? Ceterum Stephanus, vel qui opus eius ante nostrum tempus locupletavit mutavitne, ut prudens lexicographus litem non dirimit, sed partes adversas iuxta ponit. Stephani vero locum quicumque diligentius inspexerit, me non monente originem totius commentii de Philippo Thessalonicensis nominis inventore sponte deprehendet. Urbs dicebatur *Thessalonica*. Quamquam quaeso ob causam? Ob Thessalos devictos. Sed ubi terrarum? *Ibi locorum (ἐκεῖ)*. Julius hoc imperator nondum ausus erat pro certo habere, vel adeo publice affirmare. Verba facit de Thessalis devictis, atque inde urbis nomen manasse suspicatur, Philippi nomine non addito. Aliter posterioris aevi homines docti, qui opinionationibus suis locum et tempus commodum assignantes, veritatem insuper habuerunt. Quoniam enim Macedonia loco Thessalos debellavit Philippus? Num ad Therrnam urbem? Tacet historia. Thessali a Philippo in Thessalia non semel tantum victi sunt, in Macedonia nunquam. Sed operae pretium videtur, vocis istius *ἐκεῖ (ibi)*, immo depravationis historicae vestigia apud sequentium seculorum scriptores sectari. Constantinus Porphyrogenitus imperator de thematibus sive provinciis imperii Graecorum (2,4), qui liber saeculo X scriptus est: *Ἐχρη δὲ ὀνομασίαν ὑπὸ τοιαύτης αἰτίας. Φίλιππος, ὁ Ἀμύντου, Θεσσαλοῖς ἐκεῖ νικήσας, τῇ Θυγατρὶ καὶ τῇ πόλει ὀνομάσθη τὸ ὄνομα ἰδιότρο: habet autem (Thessalonica urbs) nomen suam talem ob causam. Philippus, Amyntae filius, devictis ibi Thessalis, filiae urbiq; aequivoce nomen imposuit.*

Satis puto explosis secunda Tzetzae tertiae narrationibus, de prima denique videndum erit, quae Cassandrum, Philippi in Thessalonica filis generum, novi nominis inventorem urbisque instauratorem fuisse tradit. Eam chiliadum auctor aperte ut veram adoptat, quod bonum sane doctumque; nec tamen multum id momenti habere, ni alii testes accederent. Taceo de Zonara, eiusdem, cuius Tzetza, scil. duodecimi saeculi auctore, qui hist. libro 12, 26 (ad Claudii II imperium) haec habet: *Θεσσαλο νικητὴν ἐπολιόρουν, ἣ πόλις μὲν Ἰμαθία καλεῖσθαι λέγεται, Θεσσαλονίκη δὲ μετανομασθῆναι ἐκ τῆς Φιλίππου μὲν θυγατρὸς, Κασσάνδρου δὲ γυναικὸς; Θεσσαλονίχης: Thessalonicam (Scythiae i. e. Gothi) oppugnabant, quae olim Emathia nominata esse dicitur, Thessalonica vero, mutato nomine, e Philippi filiae, Cassandri autem muliere, Thessalonica.* Sed videndus antiquior scriptor anonymus apud Stephanum Byzantium (s. v. Θεσσαλονίκη): *Θ., πόλις Μακεδονίας, Κασσάνδρου κτίσμα: Thessalonica, urbs Macedoniae, a Cassandro condita.* Sive deo deinde afferendus is sit, nec ne, pro certo equidem habere non ausim, quamquam eiusdem nomen paulo inferius apud Stephanum Byzantium l. c. occurrit. Jam vero

ipse prodeat Strabo, qui libro VII fin., sive eius epitomator §. 10., ὄρι, αἰτ, μετὰ τὸν Ἀξιὸν ποταμὸν ἢ Θεσσαλονικὴ Ἰστίη πόλις, ἢ πρότερον Θίρινη Ἰταλίη. Κτίσμα δ' Ἰστίη Κασσάνδρου, ὃς ἐπὶ τῷ ὀνόματι τῆς ἑαυτοῦ γυναίκος, παιδὸς δὲ Φιλίππου τοῦ Ἀμύντου, ὠνόμασεν. Μετῴκισεν δὲ τὰ περίχθονα εἰς αὐτὴν, οἷον Χαλίστραν, Ἀϊστίαν, Κισσὸν καὶ τινὰ καὶ ἄλλα: post Axium flumen Thessalonica est urbs, quae antea Therme vocabatur. Condidit eam Cassander, qui e nomine coningis suae, filiae Philippi, qui Amyntae filius, nominavit. Transposuit vero contermina oppida in eam, e. g. Chalestram, Aeneam, Cissum atque alia quaedam. Huius narrationis licet epitomatae fidei quid adversetur, ego nondum perspexi. Taceo de antiquitatis momento, cui tamen in hac quaestione, ni alia succurrant, non tantum equidem tribuerim, quantum Eichhornius (Introduct. in libros N. T. Vol. 3. Parte 1. p. 54. not.); magis ea movent, quae idem locus de historia urbis instauratae singularia subiungit, quaeque fingendi probabilem rationem nemo facile inveniet.\*) Accedit reliquarum narrationum fides perquam dubia; quod ego ut primus monstravi, ita veniam intelligentium precor, si alia non ad liquidum perduxero, alia secus iudicavero. Veteris Macedoniae historia monumentorum raritate ita laborat, ut vix alia antiquae historiae provincia; dein imperii alicuius particula, licet ea postmodum imperii eiusdem locum occupavit, raro primum memoratur, frequentius deinde. Quod ipsum maxime in Thessalonicam cadit. Ea enim urbs, ante Avarorum, Bulgarorum, Gothorum, Hunnorum, Normannorum, Saracenorum, Sclavinorum incursiones, i. e. ante saeculum Christi tertium, parcius audita, eam deinde celebritatem suis sive opibus sive calamitatibus nacta est, ut postremo, captā per Francos a. p. Chr. 1204. Constantinopoli, secundum, haud raro primum illorum regnorum locum obtineret. Verum de his, sc. de rebus Thessalonicae ultimis atque hodiernis, alias disserere animus est: nunc incunabula urbis repetemus, atque historiam eius madastrinum (quid aliud?) ad annum post Chr. n. 1185 in hoc lucubrationis nostrae studio deducemus. Quod ut via et ratione fiat, de incolis urbis quaedam praemonenda videntur.

Graecos potissimum ab antiquissimis temporibus Thessalonicam incoluisse, vel nomina urbis Graeca docent. Accedunt numi civitatis imperatorii, qui ne tum quidem, quam colonia Romana eo deducta esset (sunt tempora Decii), lingua Graeca relecta Latina adoptarunt. Philipporum quoque, Thraciae (Macedoniae) urbis, numi linguam Graecam nunquam deposuerunt, quam reliquae Romanorum coloniae Graecae pridem Latino sermone in numis suis uterentur, coll. Eckhelio D. V. N. T. 2. p. 80. Thessalonicensium vero vel adeo Thermaceorum numos sub Macedonum imperio non magis anquire, quam aliarum eiusdem regni urbium, coll. Tittmanni li-

\*) Gravior antiquitatis testimonium, ab omnibus doctis neglectum, alii huius commutationis loco de industria rescrvamus.

bro: Darstellung der griech. Staatsverfassungen. Lips. 1822. p. 395. Exist quidem numus, cuius altera pars inscriptum habet ΚΑΣΑΝΔΡΟΥ (Cassandri) cum capite Minervae galeato, altera ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (Thessalonicae) cum equo decurrente et clava in area, coll. Eckh. l. c. T. 2. p. 115. Verum Θεσσαλονίκης nomen Cassandri regis coniugem spectabit, non urbem eiusve Nympham. Alios urbis numos (si vere sunt urbis nostrae), imperatorum quorundam Byzantinorum Sanctique Demetrii, qui est Thessalonicensium Rossorumque patronus, imagines et nomina habentes, alio huius dissertationis loco exponemus. Nunc videndum de Graecae linguae fati apud Thessalonicenses per medii seculi decursum. Taceo de seculis Christi tertio et quarto, quae paulo inferius illustrabo, ubi ad Decii imperatoris tempora descendero. Taceo de seculo sexto et sequentibus, quae tum in censum nostrum venient, ubi Avarorum et Sclavinorum res Thessalonicenses trademus. Graecos vero urbis primarios incolas vel seculo post Chr. n. duodecimo fuisse, eius rei documentum est Eustathius metropolita, cuius homiliae graecae scriptae ibique habitae non solum linguae veteris usum, verum elegantiora eius studia inter urbis illius incolas evidentissime testantur. Thessalonica, ut nunquam destructa est, ita ne sub Turcis quidem urbs vere Graeca esse desit, licet minuto incolarum numero vel aucto pro temporum aliarumque rerum ratione. Eadem conterminae Chalcidices, terrae spatiosae, conditio, quae Graecos hodieum incolas fere solos habere fertur (Cousinéry l. c. vol. II. p. 134), cum Thessalonicae latus boreale, sive Macedoniae primitivam stricteque sic dictam, item terram Strymoniam, i. e. latus orientale, per ultima decem secula Bulgari tenuerint, coll. Cameniata cap. 7. Tzet. chil. X. hist. 316, 185 sqq. Cousinéry l. c. vol. I. p. 52. Verum de his infra exponetur.

Latini nominis homines, quum Macedonia post Andrisci Alexandrique rebellionem ante Chr. 149 Romanis plenius parere coepisset, numero magno istas terras ut alias provincias petiisse, nemo infitias ibit, qui vel Ciceronis orationes non inspexit. Experti Macedoniae, ut aliae orbis partes, publicanos Romanorum, mercatores, item comites proconsulum Romanorum in provincias abeuntium. Et vexatam Macedoniae ipsamque Thessalonicam a Romanorum magistratibus, Ciceronis oratio adversus L. Pissonem, Macedoniae proconsulem, habita (c. 17. 34. 35), docet; testatur anno post Christum decimo quinto sensus decretum, quod Tacitus avertit annal. 1, 76: *Achaem et Macedoniae, onera deprecantes, levari in praesens proconsulari imperio tradique Caesari placuit.* Colonia Romana, seculo tertio eo deducta, quomodo urbem afficerit, deinceps videbimus.

Pergimus ad alios urbis incolas, licet non pleno civium iure per modicum seculum quandam urbis partem tenentes. Sunt hi mercatores Italici, quorum cum Graecis istius temporis commercia, ex aliis scriptoribus nota (Cinnamus hist. lib. 4. p. 305 — 7. ed. Toll.), aliquanto nunc plenius illustrabo. Ae primum quidem numerus eorum, qui Conne-

norum aeo Peram, Constantinopoles partem, habitavere, nemini antea notus, nunc patefet. Fuere amplius sexaginta millia, quum Andronicus Comnenus, imperium affectans, magnam eorum, scilicet Alexii sociorum, stragem, funestam imperio Graecorum futuram, a. p. Chr. n. 1182 ederet. Vide Eustathii metropolitae narrationem de capta a Normannis Thessalonica cap. 28. sq. (Opusc. p. 275). Sedebant ibi, *bourgesiorum* (bourgeois) nomine, quod ius eorum non plenum significat (Cianam. l. 4. p. 307, Du Cang. in Glossariis s. v.). Singularem mercatorum extraneorum, et quidem Italicorum, ordinem Thessalonicae quoque fuisse, eodem nomine insignem, nemini quidem dubium esse poterat, mercaturae per medium aevum exercitae non plane ignaro; sed deficiebant historica rei testimonia. Hoc quoque eadem Eustathii narratio prodit l. c. cap. 72. p. 290.; unde simul partem urbis singularem, velut hodieum, illos tenuisse intelliget, coll. his, quae in parte dissertationis geographica de isto urbis vico exponemus. Dicit enim metropolita l. c.: *ἐκ τοῦ κατὰ τοὺς βουργυσίους πύργου: ἐκ τῆς, quae est vico bargesiorum contigua.* Alium eiusdem locum de his Latinis inquilinis v. infra.

Mercatorum genti modo memoratae accedat aliud, Iudaeorum inquam; deinde Armeniorum. Et illos quidem medio primo post Servatorem natum seculo intra ipsa urbis Thessalonicae moenia numero haud exiguo habitasse, sacraque sua in synagoga ibidem extracta exercuisse, D. Lucae Acta Apostolorum cap. 17, l. 17. docent, qui liber 16, 13. alios itidem Iudaeos in vicinis Macedoniae urbibus domicilia cum aedicularum sacrarum, extra muros positas, habuisse testatur. Thessalonicensium Iudaeorum fata, quae proximis post Christum natum seculis fuerint, tacet historia; quod non mirabitur, qui nec Thessalonicae christianae prorsus rudis extiterit. Huius autem ipsius memoria ante seculum quartum non clare repetitur, cuius annum tertium (303) S. Demetrii martyrium insigne fecit, non contemnendum historiae testimonium, quae vel tum fuerit sacrarum nostrorum per Macedoniae conditio. Graecos enim Thessalonicenses non tantum ludorum suorum, quibus non ultimum locum in rebus veterum gentilium aestimandis assigno, admodum studiosos, verum etiam sacrarum suorum valde curiosos fuisse, persuasum ex quibusdam habeo; neque omnino exploratum videtur, quo seculi quarti anno civitas illa, Graecarum urbium si non princeps, tamen secunda vel tertia, incolarum opibus ac luxurie, verum etiam rerum suorum defendendarum constantia et fortitudinis nunquam non clara, ad Christi signa transierit. Quod post annum 342 factum, non credibile videtur. Eo enim anno Thessalonicensis episcopus Aëtius concilio Sardicensi interfuit, coll. eius concilii actis can. 16. (apud Mansium concil. Vol. 3. p. 17, 18). Anno vero 337 Constantinus Magnus paganis sacrificia publica interdixerat, coll. Euseb. vitâ Constantini 4, 23. Theodos. Cod. 16, 10, 1. Sed Iudaeorum Thessalonicensium prima post D. Lucam mentio non antiquior videtur seculo duodecimo, coll. testimoniis paulo post afferendis. Tempore intermedio qui status eorum fuerit, ego quidem ut alia quaedam nescire ingenue fateor; aevo tamen